Ad secūdam vero p̄bationē dico q̄ p̄ma
p̄sequētia est bona. sed aūcedens est impossi-
bile p̄pter incōpossibilitatē p̄tū q̄uis vtra-
qz ps sit possibilis. sed secūda p̄na nō valet.
Et ratio est qz p̄ istam de⁹ decipit que ē cō-
sequēs p̄me p̄sequētie signat q̄ deus iudi-
cat aliqd̄ fore qd̄ non erit. z hoc bñ inferitur
ex p̄mo aūcedēte. sed p̄ istā deus potest deci-
pi que est q̄ns secūda. signatur esse possibi-
le q̄ deus p̄sciat aliquid fore quod nō erit
vel aliqd̄ nō fore qd̄ erit. hoc aūnt non sequit̄
ex illis duobz. quia p̄ illud aūns denotatur q̄
isti deus p̄scit a. fore sit cōpossibilis ista de i
esse a. nō erit que correspōdet huic. possibile
est a. nō fore. Et hoc nō est vez. quod tamen
oporteret si p̄na deberet valere Ad cōfir-
mationē dico q̄ ista a. p̄scitū a deo fore p̄t
nō fore. nō debet sic poni de inesse a. p̄scituz
a deo fore nō erit sed sic. a. non erit sicut ista
Petrus sedēs potest stare. zc̄. Si tū argue-
retur sic. possibile est a. p̄scitū a deo fore i
fore. tūc sua de inesse esset hec. a. p̄scitū a deo
re nō erit. Ad quā vt dicit Gregori⁹. vtique se-
quitur deū decipi. sed illa i sensu composito
nō est vera. Hoc aūnt nō videtur mihi veruz
qz hec nō apparet mihi impossibilis. p̄scituz
fore nō erit. qz est negatiua cui⁹ subiectū pōt
p̄ nullo supponere sicut hec futuruz non erit.
z ideo sicut est possibile nullū esse futurum
sic possibile est nihil esse p̄scitū. z p̄ns q̄
uis hec sit falsa p̄scitū nō erit. tū est possi-
bilis z p̄sequēs nō est impossibile. qre zc̄.
Ad secūdam negat̄ p̄na. Et ad p̄bationē
p̄cedo q̄ possibile est deū p̄scire a. nō fore. s. z
si ponatur in esse scz aūnt illud instat dico q̄ nō
sequitur q̄ deus p̄mo p̄sciat a. fore z post p̄-
sciat a. nō fore. sed sequit̄ q̄ non p̄sciat nec
unq̄ aū p̄sciuit a. fore. Et est simile sicut de
p̄positioe vera de p̄tingēti futuro que si po-
natur falsa sequit̄ q̄ semp̄ fuit falsa z nūq̄ fu-
it vera. Et p̄ idem patet ad cōfirmationē. q̄
nō ponit trāsitus de p̄tradiatorio in p̄tradi-
torium vel successio vt p̄mo. vna sit vera. z
post alia zc̄. Un̄ ex hac solutiōe sequit̄ q̄
vtrūqz p̄tradiatorioz deus potest p̄scire z
tamē nec simul nec successiue Secūdo se-
quitur q̄ vtrūqz p̄tradiatorioz deus potest
p̄scire sine quacūqz mutatiōe. siue in deo siue
in alia re Istā patet z sequitur ex p̄mo ar-
ticulo. zc̄. Tertio sequit̄ q̄ licet de⁹ sit ne-
cessario scia alteri⁹ p̄tradiatorioz in contin-
gēti materia tamē nullius eoz est necessario

scientia. patet clare loquēdo de sciētia iudi-
ciaria Quarto sequitur q̄ licet sciētia dei
apprehēsiua z iudicatiua sit oībz modis idēz
scz ip̄a diuina essentia tamē deus respectu ali-
cuius est necessario sciētia apprehēsiua respe-
ctu cui⁹ nō necessario sed p̄tingētē est scien-
tia iudicatiua zc̄. Et
Ad tertiā negatur aūns z ad p̄bationē di-
co Primo q̄ loquēdo de s̄tute sermonis p̄-
sciētia dei est p̄fectio simpliciter z summa qz
est deus z diuina essentia. Secūdo q̄ p̄scien-
tia dei de necessitate est i deo. i. de necessita-
te est deus vel diuina essentia. Tertio sequi-
tur q̄ ex hoc nullo modo sequit̄ q̄ omne qd̄
deus p̄scit de necessitate p̄scit. siue q̄ de⁹ re-
spectu alicui⁹ futuri de necessitate sit p̄scien-
tia. Verbi gr̄a. p̄ductio dei actiua qua p̄du-
cit for. est p̄fectio simpliciter z est necessaria.
z tamē nō sequit̄ q̄ deus p̄ducat for. necessa-
rio. vel q̄ necessario sit p̄ductio fortis. quia
p̄sequēs est falsum. Quarto dico q̄ ista p̄o-
positio p̄sciētia dei est p̄fectio simpliciter. itel-
ligitur sic q̄ esse p̄scitū sit denominatio p̄fe-
ctionis simpliciter ita q̄ in vnoquoqz meli⁹
sit ip̄m esse p̄scitū q̄ nō zc̄. potest distingui
Uel igi termin⁹ p̄scitū potest sumi duplr
Uel respectu futuroz. z sic nō est denomia-
tio simpliciter esse p̄scitū. sicut nec esse causam
effectiuā rez quia si nulla res esset futura qd̄
est absolute possibile deus nō esset p̄scit⁹. nec
tamē esset min⁹ p̄fectus sicut si nulla creatu-
ra esset de⁹ nō esset causa nec tamē essz min⁹
p̄fectus. Et sic esse p̄scitū vel esse cām effici-
entem nō dicit p̄fectioem simpliciter s. pos-
se esse p̄scitū z posse esse causam efficientēz
est denominatio p̄fectiois simpliciter. qz si esset
aliquid futuruz z de⁹ illud nō p̄sciret ip̄e n̄ eēt
simpliciter p̄fectus nec eēt de⁹. Et est huic si-
mile qd̄ dicit An̄. mō. xv. q̄ nō esset meli⁹
do esse summū q̄ nō summū. qz si nulla alia
res esset ip̄e nō esset summ⁹. z tamē nō eēt mī-
nus p̄fectus tamē alijs rebo existētibz si non
esset summ⁹ nō esset de⁹. Uel iste termin⁹ p̄-
scitū p̄t sumi respectu enūciabiliū futuroz
iā affirmatiuoz q̄ negatiuoz. Et sic est de-
nominatio p̄fectiois simplr esse p̄scitū. z meli⁹
est deo esse p̄scitū q̄ nō esse z ip̄e de necessi-
tate est p̄sciens. vt patet ex dictis in p̄dicta ra-
tione. zc̄. Et iō esse p̄scitū huic futuri quo-
cūqz d̄mōstrato. nō est denominatio p̄fectio-
nis simpliciter. sed esse p̄scitū huius vel sui
cōtradiatorioz. Et totū patz clare ex sup̄dictis
r̄

primi sententiarū

Ad confirmationem dico q̄ minor ratiois simpliciter intellecta est falsa. Quia sicut p̄positio de futuro vera potest fieri falsa sine sui mutatione. sed per mutationē rei. sic aliquam talē quā deus prescit potest non p̄sci re postq̄ eam presciuit sine sui mutatione. s̄ per mutationē rei. que postq̄ fuit futura sit preterita. sicut modo deus nō prescit mūdū fore. et tamen hoc aliquādo presciuit. Nec tñ sequitur q̄ dei prescētia intrinsece minuat sicut patet in secundo articulo. Si vero illa minor intelligitur nō simpliciter sed cū ad dīto. scilicet q̄ omne quod de⁹ prescit. deus nō potest n̄ prescīre ante instans p̄ quo ip̄m non prescit postq̄m ipsum presciuit ipsa est vera. intelligēdo tamen eam vt sit vna cathēgorica cui⁹ pars predicari sit illa oratio p̄ q̄ ipsum presciuit. et tunc maior est falsa. Nam quodlibet tale ante illud instans: deus non potest prescīre. vt patet ex supradictis. et tamen nullum tale potest deus ante illud instans nō prescīre postq̄ ipsum presciuit. sicut propositio enunciās illud fore potest ante illud instans pro quo enunciat illud fore non esse vera. et tamen nō potest non esse vera postq̄ fuit vera. et ideo illa maior est falsa quare hic ostēde quomodo hec ē distinguēda. deus potest. zc.

Ad quartā rōnem est difficultas non solum propter materiā rationis in se. sed propter cōtrarietatem auctoritatū quas magister inducit i. xxxviii. dist. Nam intentō Augustini. cy. de trinitate. caplo. xiiij. videtur esse q̄ res non quia sunt ideo deus eas nouit. s̄ q̄ nouit ideo sunt. Sed ecōtra videtur fuisse opinio Origenis super epistolā ad Romanos. q̄ nō ideo aliquid erit. quia deus scit illud futurum. sed quia futurū est. ideo scitur a deo anteq̄ fiat. zc. Ad hoc autē in predicta distinctione respondet magister et potest eius respōsio sub quadruplici propositione recolligi. Prima est q̄ res future nullaten⁹ sunt cause prescētie vel scientie dei. Et ideo sequūtur vel p̄sciūtur quia future vel facte sunt. Secūda est q̄ dictum Origenis q̄ futurum est ideo scitur. intelligendū est vt notetur ibi causa nō proprie dicta sed causa sine qua non. Tertia est q̄ etiam prescētia vel sciētia dei prout solū includit noticiā rei nō est proprie causa eorum que fiunt nisi solum sine qua nō. Quarta est q̄ si nōm̄ scientie includatur beneplacitum atq̄ di-

positio tunc potest dici causa rerum. Et sic intelligit Augustin⁹. ideo sunt quia nouit. i. quia scienti placuit. et quia sciens disposuit. In his stat respōsio magistri. sed sicut dicit Egidius super littera distinctionis. solutio magistri nō sufficit. quia dictum Origenis exponit de causalitate sine qua nō. quia tunc pari ratione diceretur et ideo aliqd erit quia deus prescit illud futurū quod negat Origenes. Nam etiā s̄m magistrum prescētia est causa sine qua nō futurorum dicit. Ideo aliter respōdet magister Gregorius et dicit q̄ q̄nis scientia dei que nō est aliqd q̄ substantia vel essentia dei sit causa oīm rerum que fiunt. ista tamen propositio quia deus prescit ideo res sunt future si causalis et nō equalens precise huic conditionali: si deus prescit res sunt future et nomine prescētie nō includatur beneplacitū s̄ dispositio. absolute neganda est. Nam sicut nō iō quia propositio de futuro est vera res quam enunciat fore erit. nec si ego prescīre aliquid fore ideo quia prescīrem illud foret q̄nis necesse esset q̄ si prescīre illud foret sicut propositio. zc. Et ratio est. quia nec sicut veritas propositionis sic nec sciētia inquantū huiusmodi est causa quia ita sit in re.

Sed alia propositio. scilicet quia aliqua sunt futura deus prescit illa esse futura distinguenda est. Quia vnus sensus potest esse vt denotetur res futuras esse causas prescētie. quia deus prescit res esse futuras sicut si dicatur quia visibile est mihi obiectus ideo video. Et sic illa est falsa. Et ad hūc sensum negat eam Augustin⁹ et magister. Nec sic intelligēdum est dictū Origenis. Alius sensus potest esse quo prescīre denotetur q̄ res sunt future ideo prescētia dei est prescētia. et isti termini prescētia et prescius verificantur de deo ita q̄ talis locutio sit illo modo causalis quomodo ista. quia homo ē animal. Ideo hec est vera homo est animal. et si cut solet dici q̄ esse sic in resicut propositio enūciat est causa q̄ illa sit vera. zc. Et sic s̄m istum modū loquēdi potest concedi q̄ res esse futuras est causa vel potius cōcausa vna cum immēsa perfectione diuine scientie. q̄ deus scit prescīre vel prescētia seu q̄ isti termini vere dicantur de eo. Et ad istum sensum potest dici q̄ quia res future sunt. et dei sciētiam nihil potest latere. ideo prescit illas deus esse futuras. Et sic intellexit Origenes.

Questio Undecima

Sed Augustinus loquitur de noticia dei s̄m q̄ est simplex apprehensio rerum. In quo sensu non est verum q̄ quia sunt ideo nouit. Nam siue sint siue nō. nō minus nouit quia res nō causant suā noticiam in deo sicut in nobis. ideo zc. Sed q̄ dicit ideo sunt q̄ nouit intelligēdū est de noticia simul cum beneplacito seu cum dispositione sicut bñ exponit magister. Dicit tamen dico istam regulam. Nulla propositio causalis cui⁹ cōsequens signat tanq̄ signatū totale deū vel le vel intelligere est cōcedenda de virtute sermonis et proprie. Ideo ista causalis in sensu casuali non est vera de virtute sermonis. quia res sunt future deus prescit. zc. sed hoc magis postea declarabo. Tūc ad formā ratiois dico q̄ de virtute sermonis ista distinctiua est falsa. quia nulla pars est vera. Sit tamen prima pars intelligitur in secundo modo. vera est ad bonū sensum. zc. nec ex h̄ sequitur q̄ res future sunt cause prescētie dī sicut nō sequitur quia Petrus sedet. iō hec propositio que prius fuit falsa Petrus sedet. nūc est vera. ergo Petrus sedēs est causa illius veri. sicut patet ex dictis. Ista tamen locutio nō apparet mihi vera de virtute sermonis. zc. Ad cōfirmationem patet quid de auctoritate sit dicēdum. sed ratio tāgit aliā difficultatem. Unde sanct⁹ Thomas i scripto suo. dist. xxxviii. Et Egidius eadē dist. q. vltima cōcludit cōsequēs hic illatum. Dicunt em̄ q̄ omne futurū comparatū ad causam p̄mam et dei prescētiam est necessariū seu necessario futurum comparatū autē ad causas p̄imas et s̄m suam naturā cōsideratū est contingēs seu contingēt futurū. Nec est inconueniens idem diuersis respectib⁹ esse necessariū et contingēs. Et hui⁹ sentētie videtur esse Boetius q̄nto de cōsolatōne. Dicit inquit si ad diuinam noticiā referatur necessaria. si p̄ se cōsideretur necessitatis sunt necib⁹ absoluta. Et hoc ibi diffuse p̄sequitur. Nec autem tripliciter potest respōsio intelligi. Vno modo vt absolute et simpliciter cōcedat aliqd idem esse necessariū et contingēs tamē ab vno. s. a causa p̄ma habet vt sit necessariū et ab alio q̄ sit contingēs. sicut idem lac est album ab albedine et dulce a dulcedine. Alio modo p̄t intelligi q̄ ista sic absolute supra a. est necessariū et contingēs nō cōcedatur. sed tamē de a. cōcedatur q̄ est necessario futurū a p̄ma causa contingēt futurum a secūda.

sicut de eodē dicitur q̄ est a deo scitū fore et nō est a causa p̄ma scitū fore nō tñ absolute cōcedim⁹ q̄ est scitū fore et nō scitū. q̄ h̄ implet. zc. Alio modo q̄ cōparatū ad causam p̄mā vel dei noticiā est necessario futurū. i. necesse est si aliqd est prescītū a deo ip̄m esse futurū ita q̄ sit necessitas cōsequētie nō cōsequētis idē tñ s̄m se. i. absolute est contingēt futurū. licet istū nō p̄tendat de p̄tute sermonis predicta solutio et. Tūc pono aliquas propositiōes. Prima est q̄ predicta solutio in p̄mo sensu implicat cōtradictōem. quia si a. contingēt est futurum potest ergo nō fore. et sic h̄ est possibilis a. nō erit et si a. est necessario futurum hec est necessaria a. eueniet. quare zc. Nec valet ad hoc diuersitas causaz. q̄ non minus est impossibile q̄ a diuersis causis duo p̄tradicōria verificentur q̄ ab eadē illō est clarum. Secūda est q̄ predicta r̄sio i secundo sensu est falsa. patet quia ex ea sequit⁹ q̄ omnia de necessitate eueniet. Cōsequētia patet. q̄ si aliqd necessario eueniat a p̄ma causa. sequit⁹ q̄ necessario eueniet. posito q̄ secūda cā pos sit ip̄m non facere. Ite oia a solo deo fienda essent necessaria. zc. Tertia propositio est. q̄ predicta r̄sio in tertio sensu intellecta ē vera. Et ad illū sensum loquit⁹ Boetius vt patz ex p̄cessu suo. vñ loquit⁹ de necessario et necessitate p̄ne et conditionali. Si autē dicat⁹ si deus sciat fore peccatū in a. fore peccabit. p̄na ē necessaria. et aūs est vez. q̄ p̄ns. et aūs non est in potestate sortis. et nec p̄ns. Dico q̄ ip̄o testate sortis est facere q̄ aūs nō sit nec vnq̄ fuerit vez sicut supra tāgebatur. Quarta propositio et respōsio formata ad p̄firmatōem est q̄ de⁹ naturalit⁹ et nō libere est scia vel prescētia futurorū. tamē nullius veri de futuro contingēt est naturalit⁹ siue necessario. imo contingēt iudicium siue scia iudicatiua. Vñ dico q̄ essentia diuina nō naturalit⁹ rep̄ntat antichristum fore. sed contingēt. sicut contingēt vult ip̄m fore. Licet em̄ naturale sit diuine essentie rep̄ntare quodlibz verum. sic naturale est sibi q̄ cessat representare iudicatiue illud quod prius representauit iudicatiue si tale cessat esse verū. Dicit naturale est sibi q̄ nihil eā lateat et p̄ nihil erronee iudicat. Nec est simile de hac noticiā et de specie vel similitudine creata seu creata noticiā. cum nulla creatura possit oīno sibi esse deo i modo cognoscēdi sic nec i modo essendi. Et sic patz ad istā rōz. Dec d̄ tertio articulo.

Primi sententiarum

Tunc ad rationes principales questionis. Ad primam negat auctorem et ad probationem negat assumptum. Et ad probationem patet ex primo articulo qualiter intelligendum sit contingens non esse determinatum ad esse vel ad non esse. Et qualiter sit intelligendum proponem esse de terminante vera aut falsam. Ad probationem dico quod in hac parte auctoritas philosophi est neganda quod falsa et quia sibi ipsi alibi contradictoria. Unde ipse dicit in libro de bona fortuna deus videre futura etc. Ad secundam negat ante cedens et ad probationem negat assumptum. sic patet in secundo articulo. Et ad probationem negat minor. nec ratio valet quod licet sic esset in nobis non in sic dicitur esse de deo. sicut nec in deo dicitur cognoscere distinguere ab ipso quousque sic sit in nobis. et ita de multis similibus. Ad probationem patet quod auctoritas Aristoteli non valet hic. Ad tertiam negat auctorem sicut patet ex isto tertio articulo. Et ad probationem negat omnia sic patet ex dictis. Concedo tamen quod immutabile eueniet licet non necessario inueniatur. Et hoc est quod quidam antiqui dixerunt quod illud quod deus scit necessario eueniet. necessitate immutabilitatis non necessitate inueniatur. i. immutabilitatis scit licet contingenter etc. Et hac solutione patet quod licet immutabilis contingens repugnat deo sic quod sicut deus non est mutabile esse sic non est contingens esse. tamen aliquando intrinsece repugnat deo mutabilitas qualiter non sibi repugnat contingens. Patet quod sicut deus immutabilis est. sic immutabilis scit. et vult quod scit. et quicquid vult. si tamen deus aliquid contingenter scit et contingenter vult. quare etc. Ad probationem dico quod Augustinus intelligit illas propositiones in sensu composito et vult dicere quod hec est impossibilis aliter sit quod deus presciuit. et hec est necessaria. deus presciit a. ergo a. erit ita quod loquitur de necessitate prene et non de necessitate sequentis. Et sic sepe loquitur Boetius et communiter antiqui doctores. Et hec de ista questione

Questio duodecima

Arca quadraginta

gesima distinctio et sequentem in quibus magister agit de predestinatione saluandorum et reprobatione damnandorum. Quero vtrum cum eterna predestinatione et reprobatione dei sit predestinatum posse dari et reprobatum saluari. Et arguit primo quod non. quod predestinatio vel reprobatio dei est

et fuit ab eterno inueniatur et necessaria. igitur questio falsa. Consequenter tenet. quod sequitur. predestinatio est inueniatur et eterna et necessaria. quod quicquid predestinatur eternaliter inueniatur et necessario predestinatur. quod non potest non predestinari. et per omnes nec dari. etc. Sed antecedens patet. quod omne immutabile est necessarium. sed predestinatio dei est immutabilis. et sic de reprobatione. igitur etc. Secundo arguit sic quod predestinatio vel reprobatio dei est in predestinato vel reprobato aliquo rationabiliter causa. igitur quod predestinatio vel reprobatio sit eterna. modo nullus eterni aliquid temporale est vel esse potest causa etc. Sed auctorem patet. quod si in reprobato non est aliquid sine reprobatione rationalis causa de ipsius crudeliter et irrationabiliter daretur sine iusticia. igitur etc. Tertio arguit sic. quod cum reuelatione dei facta alicui de sua predestinatione vel reprobatione non stat ipsum predestinatum posse dari vel reprobatum posse saluari. igitur quod falsa. Consequenter tenet. quod reuelatio dei non magis excludit contingens reuelationem quam predestinatio vel reprobatio dei. sed auctorem patet. quod reuelatio dei facta intellectui creato non est infallibilis et certa. quod est falsum. igitur etc. In oppositum emgratista. Et ad hoc est contra doctrinam catholicam. In ista questione iuxta materiam trium argumentorum erunt tres articuli. Primus vtrum predestinatio vel reprobatio dei sit in predestinato vel reprobato aliquo rationabiliter causa. Tertius vtrum reuelatio dei sit possibilis intellectui creato infallibiliter et certa etc. B. Quartus igitur ad primum articulum primo predestinatum est quod deus predestinatio et reprobationis. Unde dico quod predestinatio est diuini propositum dandi vitam eternam. Reprobatio vero propositum est diuini propositum non dandi vitam eternam. Vel secundum aliquos non propositum dandi vitam eternam. Unde ille dicit predestinatum cui deus propositum dare vitam eternam. Et ille dicitur reprobatus cui deus propositum non dare vitam eternam. Vel secundum aliquos cui non propositum dare vitam eternam. Et hoc satis docet apostolus Romanorum. ix. Jacob dilexi. Et au autem odio habui. vbi concludit. ergo cuius vult miseretur et quem vult indurat. id est non miseretur. vt exponit Augustinus libro primo ad simplicianum. Unde apostolus ibi per diligere id est intelligit quod vel le misereri. i. misericorditer vitam eternam largiri. Nam de tali materia ibi principaliter loquitur apostolus.

Questio duodecima

Ideo electos vocat vasa misericordie. pro odire vero id est intelligit quod velle non misereri vel non velle misereri. quare etc. Sed etiam aliter potest describi predestinatio et reprobatio. et sic predestinatio est preparatio beneficiorum dei. scilicet gratie in presenti et glorie in futuro. Et hec sententia est Augustini libro de preuentione circa medium. etc. Ita quod predestinatio isto modo sumpta est propositum dandi gloriam et alia bona saltem gratuita si cut charitas et merita vite eterne. vel etiam alia bona saltem habentia ordinem ad vitam eternam sicut sunt attritio. fides in forma. operatio solum moraliter bona. etc. Et sic preparatio quousque bonorum vna cum gloria vel saltem glorie et gratie et cuiuslibet boni merito vni vite eterne dicitur predestinatio. Reprobatio autem est propositum non dandi vitam eternam. et nolendi pro aliquo bono vel merito dare vitam eternam. Unde licet secundum Gregorium et alios quos alios si reprobatus perseveraret in bonis meritorum ipse vitam eternam haberet. quod licet ad aliquem bonum sensum possit conuenire. tamen de virtute sermonis non est verum. Tertium est tamen quod de multis deus non vult quod in bonis meritorum perseveret. Aliter enim omnes saluarentur et ideo quidquid sit de veritate talis conditionalis si reprobatus perseveraret in charitate deus daret sibi vitam eternam. tamen deus non vult quod condidit illa impleatur. quia si vellet vniquam impleret. quare etc. Et predictis descriptionibus sequuntur aliqua. Primo ex prima sequitur quod dare vel habere vitam eternam sine magis proprie loquendo vita eterna data vel habita est effectus predestinationis. sed non dare vel non habere vitam eternam in illo qui tenetur eas habere est effectus reprobationis loquendo de effectu largite et ad modum loquendi magistris. Secundo sequitur contra magistrum Gregorium. quod ipse ex prima descriptione non debuit inferre quod non misereri sit effectus reprobationis cum sit id est quod reprobatio. Nec debuit inferre quod vocare et iustificare sint effectus predestinationis illo modo sumpte cum sint idem quod predestinatio sed etiam quis non essent idem. tamen non possunt poni effectus predestinationis nisi secundum modo sumpte. sicut patet intueri. Tertio sequitur ex secunda descriptione. Quod non solum vita eterna. sed ad minus omnia bona gratia facientia sunt effectus predestinationis. imo secundum quosdam spes. fides. vocatio ad fidem christi. etiam bona opera. Cornelii ante Iulianum

predestinationem baptismi etc. Quarto sequitur quod non solum non dare vel non habere vitam eternam. sed etiam non dare vel non habere finale preuentionem seu pro nullo merito aut quousque facto esse dignum vitam eternam finaliter. est effectus reprobationis. sed culpa vel peccatum a doctoribus contra non ponit effectus reprobationis

His premissis ponam tres conclusiones ad hunc articulum rursales. Prima est quod quilibet rationalis creatura a deo fuit eternaliter predestinata vel reprobata. Probatur quod cuiuslibet dabit deus vitam eternam. vel non dabit. quare etc. Et hec conclusio est determinatio Augustini libro de predestinatione contra pelagianos. etc.

Et his sequitur primo. quod non solum quilibet est predestinatus vel reprobatus ab eterno. accipiendo predestinationem aut reprobationem primo modo. sed etiam secundo modo. Et istud patet primo de predestinatione. pro quo suppono tria

Primum est quod non stat fieri aliquid bonum quod deus faciat illud. Secundum quod nullum est meritum nisi deus acceptet illud et velit esse meritum. Tertium quod non stat deus velle aliquid quod ab eterno illud voluit. Tunc arguitur sic non stat aliquid esse nouiter bonum quin deus ab eterno illud voluerit. etc. sed predestinatio est propositum dandi vitam eternam et cetera bona meritoria. etc. igitur etc. De reprobatione etiam patet. quia ipsi non solum carebunt gloria eterna. sed etiam finali perseverantia. nec morientur in charitate vel gratia et deus ab eterno hoc ordinavit. Secundo sequitur. sed hoc magis declarabit in secundo articulo. Quod deus nullum predestinavit aut predestinat accipiendo predestinationem secundo modo propter aliquid bonum aut aliquam causam priusquam in predestinato. patet. quod non stat aliquid nouiter aliquid bonum habere quod deus prius voluerit et ab eterno quod illud quousque haberet. Capio igitur illud propter quod tu dicit deus predestinare. accipiendo predestinationem secundo modo. Tunc arguo sic. tale bonum quod tu assignas est partialis effectus predestinationis. ergo deus non propter illud predestinat. auctorem patet per quod nominis. et prima satis patet. Et consimiliter potest argui de reprobatione secundo modo dicta. Secunda conclusio est quod quilibet rationalis creatura a deo predestinata potest damnari. et quilibet reprobata potest saluari. Patet. quia quousque deus dabit gratiam. et finaliter gloriam libere dabit. et pro conueniens possit non dare. ergo talis potest non saluari et dari et consimiliter reprobatus etc.

primi sententiarū

Dic tamē est aduertēdum q̄ licet p̄dicta cōclusio de virtute sermonis sit vera. tamē in sensu composito intellecta esset falsa. Unde ista est impossibilis. p̄destinatus damnabit vel reprobatus saluabit. q̄uis quelibet singularis de simplici subiecto demonstratio sit possibilis. Similiter ista copulatio est impossibilis. Iste est vel fuit p̄destinatus. et iste damnabitur. Et ista est determinatio magistri. dist. xl. Tertia cōclusio est q̄ que libet rationalis creatura a deo p̄destinata potest nō esse et nūq̄ fuisse p̄destinata. sed eternaliter reprobata. Et similiter quelibet reprobata potest nūq̄ fuisse reprobata. sed eternaliter p̄destinata. Ista cōclusio sequitur ex secūda. quia quicūq̄ potest damnari potest nō esse reprobatus. et econuerso. zc. **D** Ex hac cōclusionē p̄mo sequitur q̄ licet ista propositio de p̄terito sit vera iste fuit p̄destinatus. tamē nō est necessaria. imo hec est possibilis. iste q̄ fuit p̄destinatus nunq̄ fuit p̄destinatus. Et ita dici potest de reprobato. et totū patet ex dictis. zc. **S**ecundo sequitur responsio ad istum articulum. q̄ licet p̄destinatio dei sit necessaria. tamē deus nō necessario vel inuitabiliter sed cōtingēter est p̄destinatio. Et ita dici potest de reprobatione. **P**rima ps patet. quia p̄destinatio dei est ipsa dei essentia. que est necessaria. Unde isti termini p̄destinatio et reprobatio p̄ eodē supponūt et idem omnino importāt in deo. licet nō in creatura. zc. **S**ecūda ps patet. quia sicut deus p̄tingēter aliquē p̄destinat. ita respectu cuiuslibet p̄tingēter est p̄destinatio. et potest nūq̄ fuisse p̄destinatio. Et p̄ hoc patet responsio ad p̄mum articulum. an p̄destinatio. quia licet p̄destinatio dei sit immutabilis et deus sit immutabiliter p̄destinatus. nō tamē inuitabiliter. Unde licet omne immutabile reale sit necessarium. tamē nō omne immutabiliter tale. Nam loquēdo de mutabilitate completi eo modo quo dicim⁹ aliquē cōpletum mutari de veritate et falsitate. aliquē cōpletum potest sic mutari et aliq̄ non. Et sic dicēdum est q̄ nō omne immutabile est necessarium. Nam aliquod est cōpletum qd nō potest esse p̄mo ver⁹ et postea falsum. nec econuerso et tamē nō est necessarium sed p̄tingēs. Et causa est. q̄ quātumcūq̄ sit vel fuerit ver⁹ compossibile est q̄ nō sit ver⁹ et q̄ nūq̄ fuerit verum. Unde impossibile est q̄ hec sit p̄mo vera et iste saluabitur. et postea sit falsa. vel econuerso.

so. Et p̄ p̄m illo mō est immutabilis et immutabiliter vera. Et tamē nō est inuitabiliter vera vel necessaria. Et p̄ hec patet responsio ad titulum p̄positi q̄stionis. scilicet qualiter stat cū vita eterna dei. zc. **S**z p̄tra p̄dicta arguit p̄mo sic. q̄ quicūq̄ aliqua opposita sic se hnt q̄ impossibile ē vnū succedere alteri si vnū inest impossibile ē aliud inesse. sicut q̄ habitus nō potest succedere p̄uatiōi si p̄uatiō inest impossibile est habitus inesse. sicut esse p̄destinatum et damnari sunt b̄ mōi. ergo impossibile est q̄ damnari succedat ei qd est esse p̄destinatum et p̄sequēs si aliq̄s est p̄destinatus impossibile ē q̄ damnat. Et similiter potest argui de reprobato. zc. **S**ecūdo sic. p̄destinatus siue i libro vite scriptus. nō potest deleri. igitur nec potest damnari. **C**ōsequētia lat⁹ patet. et aī probat p̄ magist⁹ hystoriar⁹ super illo verbo Moyse Exo. xxxij. vbi dicit. obsecro dñe aut dimitte eis noxam. hanc aut dele me d libro que scripsisti. zc. Unde ibi ait magister q̄ hoc est magna cōfidentia in deum est p̄ impossibile dictū. quasi diceret sicut ē impossibile vt me deleas. sic oro nō posse fieri quin dimittas. zc. **T**ertio si p̄destinatus posset damnari zc. sequitur q̄ numerus elector⁹ posset minui. zc. **C**ōsequētia patet et falsitas cōsequētis. q̄ tūc nō esset deo certitudinaliter nō numer⁹ elector⁹ zc. **Q**uarto ad hoc ē Aug⁹. de cor. et glia p̄destinator⁹. Ita certus est numer⁹ vt nec addatur eis q̄c̄q̄. aut minuat⁹ ex eis. Et p̄ subdit p̄bat⁹ ex Apo. tene qd habes ne alius accipiat coronā tuā. Si alius inq̄t nō est acceptur⁹ nisi iste p̄derit certus est ergo numer⁹. Igitur nō potest esse maior aut minor. zc. **E** Ad ista respondetur. Ad p̄mum dico q̄ de talibus oppositis que respiciūt futura cōtingentia nō est ver⁹ qd assumitur. sicut est i p̄posito. **S**z dicit Dckam. q̄ in creatur⁹ nō potest simile reperiri sicut ē de istis oppositis p̄destinari. damnari. reprobari. saluari. **H**oc autē cum sua reuerētia nō est ver⁹. scz q̄ i creaturis nō possit simile huic inueniri. quando simile est in propositionibus de futuro contingēt. de istis oppositis verum. falsum zc. **A**d secūdum dico q̄ istud verbum deleri potest accipi dupliciter. **U**no mō p̄prie. et sic deleri de libro vite p̄supponit fuisse scriptum. et deleri de libro idem est q̄ nō ē scriptum et prius fuisse scriptum. et sic scriptus in libro vite nō potest deleri. intelligēdo

Questio duodecima

de his qui sunt scripti fm eternā p̄sciētiam. nam hoc argueret mutationē volūtatis diuine. vt patz. zc. **A**lio modo potest sumi magis large. vt idē est deleri qd nō ē scriptum et hoc est possibile de potētia absoluta. **E**x q̄ **M**oyse fuisse deleri de libro in q̄ erat scriptus simpliciter impossibile fuit in p̄mo sensu. et implicat⁹ contradicōnem sicut patet. sicut nō in secūdo sensu. zc. **A**d tertium dicit Dckam q̄ licet in sensu composito impossibile est numerū p̄destinator⁹ augeri vel minui. quia p̄ hoc signatur q̄ numer⁹ elector⁹ ē p̄mo maior et postea minor. vel econuerso. et hoc est impossibile. quia talis successio nō est hic possibilis. sed i sensu diuino potest concedi q̄ numerus elector⁹ potest augeri vel minui. quia fm eū nihil p̄ hoc plus denotat nisi q̄ p̄ter istos qui nūc sunt p̄destinati potest aliquis saluari. vel de illis aliq̄s nō saluari. tamē ex hoc ipso q̄ poneret ipm saluari p̄cedendum esset q̄ ille fuit ab eterno de numero p̄destinator⁹. et q̄ ille nō fuit numer⁹ sed al⁹. et sic d̄ reprobatis. zc. **T**amē adhuc illa propositio in sensu diuino potest rationaliter distingui iuxta duplicē acceptionē istor⁹ terminorū augeri vel minui. quia vn⁹ sensus potest esse q̄ numer⁹ elector⁹ potest esse maior vel minor illo numero qui nūc est. vt si sit. et potest esse xij. vel potest esse viij. et sic illa est vera. alius sensus potest esse q̄ nō solum potest esse maior vel minor. postq̄ fuit minor vel econuerso. et istum sensum p̄prie videtur facere illud cōsequēs. nam augeri et minui importāt successiōne quātitarū maiorū vel minorū. et sic illud est falsum nec sequitur ex antecedente. vt iam patet ex dictis. zc. **E**t est simile ac si dicatur numer⁹ rerū futurarū nō potest augeri quia nō possunt esse plures postq̄ fuerunt pauciores cū nulla possit incipere esse futura. zc. sic in proposito nullus potest incipere esse p̄destinatus vel reprobatus. q̄re. zc. **A**d quartū patet q̄ Augustin⁹ nō loquitur de possibili sed de inesse et similiter loquitur de augeri et minui p̄prie in secūdo sensu dato. sed in p̄mo sensu nō loquitur. **N**ec ex hoc sequitur quin ille numerus sit certus et deo determinatus. zc. **E**t sic patet responsio ad p̄mum articulum questionis. **F** **Q**uantū ad secūdum articulum **U**trūq̄ p̄destinatiois et reprobationis dei sit in p̄destinatio vel reprobato aliqua rationalis causa. **P**rimo declarabo hui⁹ articuli sensum.

Secūdo recitabo vnā r̄sionē ad articulum. **T**ertio tractabo vnā difficultatē adpositū. **C**irca p̄mū sciēdū est q̄ nō est incōtibū articuli nec doctor⁹ hoc mō loquēdi cōmuniter vtentiū q̄rere. **U**trū in p̄destinato vel reprobato sit aliq̄d qd sit causa illi⁹ rei que est p̄destinatio vel reprobatio que nō est nisi diuina essentia salte actiue sumpta. de hoc est null⁹ dubitatio. q̄ certū est q̄ illi⁹ nulla ē causa. sed est sensus q̄stiois. vtz. p̄ter aliq̄d p̄destinator⁹ vel reprobator⁹ incōplete vel complete significatiū de illos eternaliter p̄destinavit vel reprobauit. ita q̄ dici possit de aliquo q̄ p̄ter hoc vel p̄ter illud aut q̄ ille factus erat h̄ vel illud ipse est p̄destinatus. aut aliquo alio mō exēplificādi p̄p̄os causas q̄ licet p̄p̄os causas frequent⁹ denotet causalitatem vn⁹ rei ad aliā. nō tñ sp̄. sicut in alia q̄stione dictū fuit. igit⁹ fm hūc sensum diuersi diuersimode voluerūt assignare causas q̄ re isti vel illi sunt p̄destinati vel reprobati. **Q**uidā em̄ assignarūt cām positiuā dicētes q̄ p̄ter bona opa vel vsum boni liberi arbitrii que de p̄sciūt aliq̄s habituros p̄destinatiois eos et p̄ter malū vsum futurū talis reprobauit illos. **E**t adhuc inter istos ponentes cām positiuā est differētia. q̄ qdā dixerūt p̄ter bonū vsum liberi arbitrii. q̄ ad actū credēdi. alij q̄ ad illū et alios act⁹ liberi arbitrii. **I**terū alij dixerūt q̄ bon⁹ vsum li. ar. dupliciter p̄siderari p̄t. **U**no mō pur. p̄cedit p̄tialitē a grā et est bon⁹ bonitate gr̄uita vel meritoria et isto modo cōsiderat⁹ nō est fm istos causa p̄destinatiois sed effect⁹. **A**lio modo potest cōsiderari vt procedit a libero arbitrio. et vt est bon⁹ bonitate moralī. et sic vt dicunt est causa p̄destinationis nō de cōdigno s̄ d̄ cōgruo. **A**lij autē dicūt q̄ p̄destinatiois nulla est in p̄destinatis causa positiuā sed priuatiua tantū. scz absentia finalis gracie p̄ culpam originalē vel actualē respectu gracie d̄i sed fm istos reprobatois est aliqua causa positiuā in reprobis. scz obex gracie. **U**nde dicunt q̄ in p̄mo instati quo intuitu diuino offertur aliq̄s homo. de⁹ vult illi graciā et salutem et omnes creat ad illū finem nisi tamē obicem gracie reperiat. p̄ quem homo reddatur indign⁹. **E**t in tali oblatione aliqui videntur cum obice gracie et indignitate actuali vel habituali ideo reprobant. **A**lij autē offerunt et si nō cum dignitate positiuā tamen sine indignitate et obice et ideo p̄destinantur et

primi sententiarū

S His pmissis contra predictas opiniones ponit magister Gregorius et probat diffuse aliquas propositiones. Prima est quod nullus est predestinatus propter bonum usum liberi arbitrii quem deus presciuit illum habiturum. Secunda nullus est predestinatus quia prescius fore finaliter sine obice habituali gratie. Tertia est quod quemcumque deus predestinavit gratis prescise et pure misericorditer predestinavit. Quarta est quod nullus est reprobatus propter malum usum liberi arbitrii quem deus presciuit illum habiturum. Quinta est quod nullus est reprobatus quia prescius fore finaliter cum obice diuine gratie. Sexta potest addi quod quemcumque deus reprobauit sine quacumque causa in ipso reprobato. eum reprobauit. Prima igitur propositio probatur quia aliquid predestinatur qui nunquam habent usum liberi arbitrii sed qua ratione isti non predestinatur propter usum bonum liberi arbitrii pari ratione nec aliqui alij. Igitur et. Consequenter patet. Prima pro antecedentis patet de parulis baptizatis morientibus ante usum liberi arbitrii. Secunda patet vel detur ratio diuersitatis. Ad hoc dicitur aliqui quod non propter usum quem habuerunt et sed propter usum quem habituri erant si uixissent et ad etatem perfectam peruenissent. Sed hoc non valet quia nullus premitur a deo propter merita que nec ei nec alterius sunt fuerunt aut erunt. igitur nec predestinatur et. Ans patet per apostolum. Omnes inquit astabimur ante tribunal christi ut recipiat unusquisque secundum ea que in corpore gessit. non dicit gessisset et habiturum fuisse si uixisset et. Item ex ista ratio ne sequitur quod paruulorum tantum gradum glorie recipere quantum si uixisset usque ad usum et. Secundo patet per Augustinum libro primo ad Simplicianum. Nemo propterea bonum operatur ut accipiat gratiam sed quia accipit. Tertio patet per apostolum. Quia non est ex operibus sed ex uocante ut dicitur est. Jacob dilecti. Esau autem odio habuit. quorum usus liberi arbitrii in uno fuit bonus et in alio non et. Secunda propositio probatur quia carere obicibus originalibus vel actualibus est effectus diuine predestinationis et. igitur non quia aliquis preuidetur et. Consequenter uideatur nota. Ans patet Eph. i. Elegit nos ante mundi constitutionem ut essemus sancti et immaculati. Confirmatur quia iustificatio est predestinationis effectus et tamen contingit vel includit remissionem peccatorum. igitur et. Secundo patet quia paruuli morientes post baptismum sunt sine obice quia sunt baptizati. et ideo baptizati

quia sunt predestinati. ut patet per apostolum ad Thymotheum. iij. Non ex operibus iusticie et sed per la uacrum regeneratiois. id est. baptismum. et. Ad hoc quidam dicitur quod paruulus non habet a predestinatione quod baptizatur sed hoc potius est secundum cursum nature. Nam si puer ex completionem naturali mori debeat statim natus non peruenit ad baptismum. nec hoc est ex aliqua reprobatione sed deus non uult propter ipsum facere nouum miraculum. Hoc autem non valet. Quia contra dicit auctoritati allegata in qua dicitur secundum suam misericordiam et. ergo non tantum ex cursu nature. Tertio patet propositum per Augustinum in libro de predestinatione sanctorum ultra medium. dicitur quod gratia dei maxime apparet in paruulis quorum alij baptizati alij non uide huius terminum finium satis probant misericordiam et iudicium. Ad idem est expressa auctoritas Augustini in libro de bono perseuerantie. D. Tertia propositio probatur ex predictis. Quia propter nulla bona in aliquo preuisa deus predestinatur. sed potius ad eius predestinationem talia consequuntur. Igitur et. Ad hoc possent induci plures auctoritates et. Quarta propositio probatur quia predestinatus non propter sua bona opera predestinatur. igitur nec reprobatus propter mala opera reprobatur. Ans patet ex dictis et. non tenet per apostolum qui indifferenter loquitur de Jacob et Esau. dicit antequam nati essent aut boni aliquid aut mali egissent et. Item Ro. ix. Non est uolentis neque currentis sed dei misericordiam. Et sequitur. ergo cuius uult miseretur. et que uult indurat. id est. non miseretur. ut exponit Augustinus per supra dicta et. Item ad hoc possunt induci multe auctoritates Augustini. sed predicta satis sufficiunt et. Quinta propositio probatur quia queritur unde deus habeat quod in fine uite careat obice gratie siue peccato. Uel enim oportet dicere quod a libero arbitrio et propria fraude. que est error Pelagij. uel a deo gratis eum conuertente ad se per penam et remittente peccata. Uel igitur omnes eque facilliter conuertet sicut unus secundum Augustinum. ideo non oportet aliter respondere nisi quia sibi non placet iuxta uerbum apostoli. cuius uult miseretur et. et per omnes non propter obicem et. Et predictas propositiones et eorum probatores ualde diffuse deducit Gregorius et ad eas inducit multas auctoritates. sed totus effectus consistit in predictis. id est. sufficiunt et. Sexta propositio licet eam non ponat tamen sequitur ex alijs et ex eius dictis sicut patet et. Sed contra predicta instat. Primo quia predestinatio

Questio duodecima

includit electionem. iuxta illud. Elegit nos ante mundi constitutionem. sed electio non est inter equales omnino. ergo inter electos et non electos reperitur diuersitas propter quam isti eliguntur et illi non. Secundo sic agens uersale agit in omne quod non habet impedimentum. patet de sole et. sed deus est agens uersale. unde illud. solem suum facit oriri super bonos et malos. et per consequens omnibus dat gratiam. et nisi in illo sit impedimentum ergo quod aliquis careat salute et sit reprobatus est causa. positio impedimenti ab eterno preuisa et per oppositum est de predestinatione. Tertio sic quia si cut arguitur ante oppositum aliter deus crudeliter et irrationabiliter daretur si sine causa pro libito siue uoluntatis homines reprobaret. Confirmatur quia licet in carceribus sensu et experientia mali possit artiter sine iniusticia et crudelitate disponere opera sua pro libito in bonorum et contumeliam sicut apostolus ponit exemplum de figulo et. tamen secus uideretur in habitibus experientia boni et mali et. Quarto ad propositum est auctoritas Augustini. lxx. iij. q. lxxvii. dicit. proxius cuius uult miseretur et que uult indurat. Sed uoluntas dei iniusta esse non potest. uenit enim de occultissimis meritis et. Et concludit. procedit ergo in peccatoribus aliquid quo quis nondum sunt iustificati digni efficiatur iustificatio. et idem procedit in alijs peccatoribus quibus digni sunt obduratio. Confirmatur per magistrum dicitur. d. l. si meritum querimus obdurationis et misericordie obdurationis inuenimus. me non inuenimus et. Ad ista respondetur ad primum dicens. dum quod de electione possumus loqui dupliciter. Uno modo specialiter per se sequitur de libere rationem et sententiam consilij sicut diffinitur tertio ethicorum. quod electio est desiderium consilijabile. Et talis non cadit inter penam equalia ante consilium scita esse equalia. et sic predestinatio non includit tale electionem. nec talis conuenit deo. ut dicit Damascenus in libro secundo. capitulo. lxxiiij. et. Alio modo possumus loqui de electione large per libera preceptio unius ad alterum dicit electio. Et hec est duplex. quidam preueniens bonitatem electi. quedam uero consequens. Primo modo predestinatio est electio. non autem secundo modo. Et illa potest esse iter omnino equalis sicut patet de figulo in exemplo apostoli et. Ad secundum dicitur quod maior non est iniuste saltem uera sed habet in statiam de agere libero. unde artiter non agit in

quamlibet parte obiecte sibi materie de autem est agens liberrimum. Igitur licet deus sit agens uersale in omnes. sic quod dat omnibus aliqua dona gratie. esse. uinere. cognoscere et. tamen aliqua dona gratie specialis dat uni que non alteri et. sicut fidem. gratiam gratum facientem. et talia que sunt effectus predestinationis secundo modo dicitur et. Ad tertium dicitur secundum magistrum Gregorium. quod affligere siue punire non est reprobare. nec deus reprobatur aliquem ut puniat nec punit quia reprobatur. sed quia ille quem punit peccauit siue peccato reus fuit. cuius peccati non fuit causa diuina reprobatio. Et sic secundum eum quod iste damnatur aliqua causa est scilicet quia peccauit. ideo non irrationabiliter nec iniuste aut crudeliter damnatur et. Sed de isto modo loquendum per tales causas postea dicitur. Sed tamen hic dicitur est ad confirmationem quod illi qui faciunt talia argumenta et reputant in eis magnam difficultatem non attendunt cum debita ueneratione et uerba sacre scripture. Nam secundum scripturas etiam si deus aliqua creatura eternaliter puniret vel affligeret sine eius peccato. uel puniret animalia nullam iniusticiam uel crudelitatem ei faceret. Unde est illud Sapientie. xij. Quis tibi imputabit si perierint omnes nationes quas tu fecisti. Et paulo post. cum sis iustus iuste omnia disponis et. Unde signum est magne rudis in eruditionis in scripturis facere magnam difficultatem in hoc sicut communiter faciunt rudes iuriste qui imaginantur deum esse obligatum legibus creatis quasi aliquid per prius sit iustum quod deus uelit illud. cum tamen omnino sit econuerso. ideo tales errant et. Ad quartum respondet magister quod credendum est Augustinum illa proba retractasse in libro retracta. Sed Gregorius ostendit quod salua eius reuerentia illud non est uerum. Unde ad declarationem uerborum Augustini sciendum quod sicut communiter dicitur doctores. obduratio potest capi dupliciter. Uno modo per ipsa reprobationem. Alio modo per obstinationem mentis in peccato. et sic non est reprobatio sed potius sequela eius. quia ille cui deus non uult misereri et gratiam conferre a peccato non desistit. Similiter constat quod iustificatio non est predestinatio sed predestinationis effectus. Augustinus autem ibidem accipit obdurationem secundo modo. sicut patet per exemplum Pharaonis quod ibidem introducit et sic non loquitur de reprobatione uel predestinatione. quare illa auctoritas non est contra propositum. Sed utrumque sit

primi sententiarum

quod dicit Augustinus. q. in peccatoribus pcedit aliquid quo digni sint iustificatioe. rē.
 Dicendumz hoc dupliciter posse intelligi.
 Uno modo q. illud tale peccatores habeat a se z sic est illud falsum. Alio modo q. illud habeat ex pueniente misericordia dei. z sic ē illud verz z est de intentione Augustini vt pz ibidem. Sed in pmo retract. vbi ista verba retract. illa nō retractat sed solū dat intellectionem vni qd addidit deus nō miseretur nisi voluntas pcesserit. d. hoc ē dicit de misericordia que sequit pnam. q. scz pcedit talis voluntas penitēdi nō autē qualibet misericordia dei. Nam vt dicit est quedaz misericordia dei puenies ipsam voluntatem sine q nō preparat voluntas. Et sic est Augustini intentio q. in quibusdā peccatoribz imo z in pluri bus pcedit. aliquid quo digni sunt iustificatioe. id est. deus cōmuniter nō dat istuz effectum misericordie. s. iustificatiōem nisi pcedat voluntas penitēdi ita q. deus misericorditer disposuit q. cuiuslibet habet sufficientem attritiōem p pnam dabit gratiā iustificatiōnis. Ideo dicit aliqui doctores q. sufficientes attritiōem semp sit attritiō. rē. Ad affirmatiōnem dicēdum q. magister nō accipit ibi obduratiōem pmo modo. scz p eterna reprobatione. sed p tempali obstinatiōe cordis cui meritū est frequēter pcedens peccatū. sicut patet in Pharaone. Quia sicut dicit Augustinus vbi supra ppter crudelitatem quā exercuit in eis quibz misericordia z humanitas debebatur meruit penā vt induraret ei cor rē. Et hec est intentio verborz Augustini allegatorum supra ibidē nec est ptra dicta sicut patet rē. R. His pmissis adhuc circa istam materiā vltra illa que determinat magister Gregoriū tractāda est vna satis vtilis difficultas quā nec ipse nec aliquis alius quē viderim adhuc enacuauit. Et est Utrū deū aliquē pdestinare vel reprobare sit psequens alicui ppositiōis causalis vere. Et circa h pmo recitabo vnam ppositiōem. Secundo de clarabo vniū modum dicēdi probabilem
 Sciendū est igit q. ppositiō Decamē circa hanc materiā pstitit in tribz. Primo em dīstinguit q. hoc nomē causa a quo denominatur ppositiō causalis dupliciter accipit. Uno modo p aliqua re habēte aliā rem rāq. effectum. Et isto modo potest dici causa illud q. ppositiō aliud ponitur z nō ponitur sine illo. Alio modo accipitur causa nō pro re aliqua

respectu alteri rei. sed vt denotat quandam ppositiōem vnius ppositiōis ad aliā. sicut si dicamus. q. causa quare ignis nō calefacit est quia nō habet passum cōbustibile sibi ap proximatiū. Et sic dicit frequēter antecedens esse causa psequētis. z tamē nō est pproie causa in aliquo quattuor modoz causandi ppositoz ab Aristotele. Et sic quādo ab vna ppositiōe ad aliā est bona cōsequētia naturalit z nō cōuerso. tūc potest aliquo modo dici. q. antecedens est causa psequētis. z nō cōuerso. Verū tamē dicit q. hoc vel raro vel nūq. ptingit nisi quia i re aliquid est causa alteri vel fuit aut erit aut potest esse. Secūdo dicit q. reprobatiōis est aliqua causa seu ratio accipiēdo saltē causam secūdo modo. Nam ista causalit est vera. quia iste peccabit finaliter ideo damnabit. Et ad hoc sufficit sibi ista ratio. quia dānatio nō videtur bona nisi quia iusta. Nam Augustinū sup. Benef. deus nō est pns vltor q. aliquis sit peccator. Videre em esse crudelitatis punire aliquē nō pcedit in eo culpa. ergo a simili deus nō vult p. punire q. videat aliquē peccatorem esse. ergo pms actus voluntatis diuine nō est velle damnare iudā put iudas offerri in naturalibus puris. quia sic velle dānare sine culpa. sed est velle damnare iudā p ut offertur voluntati diuine sub ratōe peccatorum. Ergo cū reprobare sit velle damnare. reprobatio habet ex pte obiecti rōnem sine causam. s. culpā finalem pnam. ideo cōcedit tales causales. quia iste peccabit finaliter ideo damnabit. quia iste fuit peccaturus ideo reprobatur. rē. Tertio dicit. tamen sine assertiōe. Q. alicui pdestinatiōis est aliqua causa seu ratio z alicui nō. accipiēdo causam secūdo modo. Et huiusmodi causa seu ratio est. quia aliqui ppter merita saluabuntur q. si voluntarie nō mererent nō saluarentur. Aliqui aut solū ex gratia spali sunt ordinati ad vitā eternam. ita q. sibi ppsis nō sunt derelicti sed pueniuntur ne possint ponere obicem. ne perdāt vitā eternā. Sicut fuit de beata virgine z quibusdā alijs qui pntenebatur speciali gratia dei ne pderēt vitā eternā rē. In pms ergo videtur esse aliqua causa pdestinatiōis. q. sicut damnati reprobantur quia pvidetur peccaturi finalit. cur deus nō sit pns vltor q. aliquis sit peccator ita est de quibusdā pdestinatis q. pdestinatur. quia pvidetur finaliter in charitate

Questio duodecima

perseueraturi. z deus nō cōferret eis vitam eternam nisi pns mereretur eā. In secūdis vero nō videtur esse ratio. quare pdestinatur nisi quia deus vult ita. Nam q. quid dat eis. dat vt cōsequatur vitā eternam. nec permitteret eis aliquid inesse quod posset eos impedire a vita eterna. Causa aut quare istos pdestinat sine ratōe z alios propter rōem nō est nisi eius voluntas sicut causa quare beatiss Paulus fuit cōuersus sine meritis puijs z alij nō. fuit sola diuina voluntas. Si autem cōtra pdicta dicatur q. eodē modo debent omnes pdestinati pdestinari sicut omnes reprobati eodē modo reprobantur. ergo nō debet esse aliqua ratio quare aliqui pdestinatur z nulla quare alij reprobantur. Itē si deus sine ratōe pdestinaret istum. deus est acceptor psonaz. Item nō videtur veruz q. ratio quare pdestinat istū est propter merita sua. quia si iste nūq. habuisset merita z fuisset sine peccato originalit actuali fuisset saluatus. igitur nō ppter sua merita. rē. Itē beata virgo fuit saluata propter merita sua igitur pdestinatiōis eius fuit aliqua causa sicut z aliorum. Ad hec rēdet. Ad primum q. nō omnes pdestinatur eodē modo sic scz q. omnii sit ratio pdestinatiōis l. nullorum sicut nō omnes eodē modo receperūt gratiam. aliqui em fuerūt sanctificati an natiuitatem suā z alij nō. Et quare isti z nō illi nulla est ratio nisi voluntas dei. rē. Ad secundū respōdet q. nō est acceptio personaz nisi quādo duo sunt equales z aliquid debetur vtriq. z vni cōferretur z alteri nō. sed in pposito deus nulli est aliquo modo debitor. ideo nō est personaz acceptor. Ad tertius respōdet q. quis iste fuisset saluatus si fuisset mortuus statim post baptisum sine merito vel demerito. tamē cū hoc stat q. fuit pdestinatus ppter merita. sed ratio bene probat q. bene potuit esse pdestinatus z non propter merita z hoc nō est ptra dicta. Ad quartum respondet q. beata virgo fuit saluata et magis beata ppter merita sua. deus tamē ordinauit q. si saluaretur ita q. pordinauit eā ad vitam eternā nō propter talia media per que deueniebat ad eā. Sic igitur finalit cōcedit q. licet pdestinatiōis vel reprobatiōis nō sit in obiecto aliqua causa primo modo dicta quia nullū tale est causa alicui etz n. tamen ista ppositiō de pdestinat. vt ista

deus reprobat que fuisset ab eterno verā bene habet causam. secūdo modo. eo modo q. dicit aūs esse causam cōsequētis. z illud antecedens est ita eternū sicut cōsequens quia illud antecedens iste peccabit finaliter. fuisset ab eterno verum. sicut illud psequens deus reprobat istum. Et sic iste respōdet affirmatiue ad difficultatē ppositā rē.
 Sed licet ista ppositiō sit subtiliter z breuiter explicata tamē nō videtur mihi q. euacuatur totā difficultatē sicut post patebit. Et etiam siue verā siue falsa sit. tamē cōtra aliqua ibi dicta sunt illa que supra dicta sunt. Unquidquid sit de pmo dicto de quo postea tēgam. tamē Gregoriū negaret scdm dictū. Et quis cōcederet istam causalē quia iste peccabit finaliter ideo damnabit. sicut cōcedis Decam. tamē negaret illā quia iste peccabit finaliter ideo reprobatur quā alius concedit. Unde fm Gregoriū duo sunt hic distincte cōsideranda. Unū est q. deus nō proposuit misereri huic. z in hoc proprie cōsistit ratio reprobatiōis. Et cur sic proposuit non est alia causa pter inum bñplacitum. sed simpliciter cōsiderādum est cū apostolo cui vult miseretur z que vult indurat. id est. nō miseretur. Aliud est quod est hic cōsiderādum scz q. tali cui proposuit deus nō misereri pparauit etiā pro peccatis penam debitā. Et ideo quis nō propter culpā nolit deus misereri. id est. nō dare vitam eternā. tamē propter culpā vult dare penam. Et sic cōcedit istam causalē. quia iste peccabit deus vult ei dare penā. z nō istā. quia iste peccabit deum reprobat vel vult nō dare glāiam. rē.
 Itē Gregoriū negaret tertiu dictum z diceret generaliter. q. nullus pdestinatur propter merita. Et negaret istā causalē. quia iste est habitus merita ideo est pdestinatus. imo cōcederet ecōtra. quia iste est pdestinatus id est habitus merita. Similiter cōcedit. q. nō quia deus proposuit z voluit alicui dare merita vel bonū vsum liberi arbitrii. ideo pposuit ei dare vitā eternā. sed ecōtra q. z pposuit dare vitā eternā ideo voluit consequēter dare. rē. Et hec diffuse nititur pbarē p auctoritates in vita ratione per quas probat pnam ppositiōem supra positam. Et sic iste respōdet negatiue ad difficultatē ppositam. sed tamē nō euacuatur causa. vt patebit. rē.
 Dis ergo pmissis volo dic sine assertiōe

Primi sententiarum

declarare unum modum dicendi apparetur mihi probabiliter. Unde circa hoc et ad maiorem declarationem omnium dictorum. Primo notandum quod sicut supra dictum est de scientia, ita proportionabiliter dici potest de voluntione. scilicet voluntio restringendo eam ad voluntionem dei, potest sumi uno modo large seu communiter non quidem attendendo istam communitatem secundum multitudinem per se inferiorum vel singularium quasi sunt plures dei voluntiones, quoniam voluntio dei simplex est et unica, sed attendendo secundum multitudinem voluntionum respectu quorum dicitur voluntio. Et sic generaliter sumendo respectu cuiuslibet a deo voluntio posset vocari voluntio effectiva seu beneplacitii. etc. Alio modo potest sumi minus generaliter solum respectu futurorum, et sic posset vocari prevoluntio. Alio modo respectu presentis aut futuri, et sic forte sumendo non sunt nomina imposita que sunt in usu. Alio modo potest sumi specialiter respectu eorum que dicuntur dona gratuita sicut sunt fides, spes, charitas. Alio modo specialius respectu eorum que dicuntur gratuita non que eius sed iustificativa sicut charitas vel gratia vel gloria, et respectu talium posset vocari voluntio gratuita vel beneplacitii gratum faciens. Alio modo specialissime respectu bonorum glorie, et talis posset vocari voluntio eterna siue dilectio eterna: gratificativa, non quia voluntio alio modo sumpta sit temporalis, sed ab effectu istius voluntionis, quia deus vult tale bonum scilicet glorie in eternum manere. Et talis voluntio communiter vocatur predestinatio, posset autem circa hoc esse dubium. Ut predestinatio includat solum deum velle alicui bonum glorie, vel tam bonum glorie in futuro quam bonum gratie in presenti. Et vtrum tantum ista bona vel similia aliqua alia, etc. Et licet Ockam dicat quod predestinatio proprie non est respectu alicuius nisi respectu vite eterne, ita quod vita eterna et non omne ordinans ad eam est effectus approbationis tamen sicut aliquando in primo articulo visum fuit aliquando predestinatio sumitur large, et sic tam gratia finalis quam merita sunt effectus predestinationis, et non aliquid aliud donum in presenti vita collatum. Et secundum hoc diverse possunt dari descriptiones predestinationis, ut supra dicitur.

Secundo notandum quod isti termini predestinatio et reprobatio possunt capi dupliciter. Uno modo active, et sic supponitur pro deo velle eo modo quo dictum est. Alio modo passive, et sic supponitur pro effectu voluntatis di-

vine, ita quod effectus predestinationis vel reprobationis primo modo dicere potest vocari predestinatio vel reprobatio alio modo. Unde ex istis inferri possunt aliqua correlaria.

Primum est quod capiendum predestinationem et reprobationem active satis clarum est quod ipsa nulla est causa, quia talis actus divine voluntatis nulla est vel esse potest causa sicut patet. Secundum est quod capiendum predestinationem et reprobationem passive scilicet per talis effectum potest concedi probabiliter quod ipsa est aliqua causa sumendo causam improprie et large per meritum solet dici causa prima vel pene, quia de lege ordinata licet non ex natura rei, tali merito posito, sequitur tale premium vel pena. Tunc sic loquendo cuiuslibet reprobationis passive est aliqua causa scilicet culpa, et alicuius predestinationis est aliqua causa sicut meritum vel gratia, et alicuius predestinationis nulla est causa in predestinato sicut in illo qui non habet meritum. Nec est inconueniens quod unus effectus predestinationis sit causa vel ratio alterius, et per consequens una predestinatio alterius etc. Tertium est quod capiendum predestinationem vel reprobationem active et large per predestinationem et reprobationem gratie vel glorie, satis clarum est quod non, quia deus predestinat ideo vult dare gratiam finale nec contra. Patet, quia hoc esset idem sicut dicere quod deus vult dare gratiam finale et gloriam vult dare gratiam finale vel econtra quorum vtrumque est falsum sicut satis patet, etc.

Quartum est quod capiendum predestinationem et reprobationem active et stricte per predestinationem includit deum velle alicui dare gloriam et nihil plius licet enim nulli velit dare gloriam quam etiam velit sibi dare gratiam in presenti, tamen possumus restringere istum terminum predestinatio ut non significet plus nisi deum velle dare gloriam. Et isto modo accipiunt aliqui doctores. Sic ergo accipiendo est dubium vtrum quia deus predestinat alicui ideo dat ei gratiam in presenti vel econtra hoc est dictum vtrum quia deus vult dare gloriam ideo velit dare gratiam finale vel econtra. Et iste est punctus quem querit difficultas etc.

Ad unum circa istum punctum sunt aliquae difficultates. Prima est vtrum deum velle alicui quid alicui possit esse consequens alicuius vere causalis. Et videtur quod non, quia sicut deo nihil potest esse causa ut sit, ita nihil potest ei esse causa ut velit cum in eo sit omnibus modis id est esse et velle. Igitur etc. Et si istud diceretur pariter nihilio negative ad oppositam difficultatem

Questio duodecima

Et hec responsio esset tam contra Ockam quam contra Gregorium, ut patet quod dicitur procedit aliquas tales causas licet diversimode, etc. Secunda difficultas est vtrum concessio quod deus velle alicui alicui possit esse consequens alicuius vere causalis an hoc possit esse respectu antecedentis fortis facit vel faciet a, ita quod talis causalitas sit vera, quia fortis facit a, deus vult quod fortis habeat b. Videret enim probabile quod non est quod deum velle esse causa cuiuslibet creature et nullo modo contra. Et sic diceretur quod deum velle aliquid nunquam sit deus in vera causali nisi deum velle vel scire sit ante, sicut dicendo, quia deus vult fortis facere a, ideo deus vult fortis habere vel habitus esse b. Et secundum hunc modum dicendum esset quod cum deus de facto puniret malos in inferno et per deum velit eos punire quia non volens nihil facit, ideo sequitur quod deum velle punire non possit esse consequens in vera causali ad istud ante fortis peccavit vel peccabit. Et iste modus dicendi mihi videtur probabilis, et est contra Ockam contra Gregorium, etc. ut patet. Tertia difficultas est vtrum deum velle aliquid alicui possit esse consequens alicuius vere causalis si ante sit deum velle vel scire sicut est in exemplo ista dicto. Et videtur quod non quod cum in actu divine voluntatis nulla sit omnino distinctio aut positio aut posterioritas sicut imaginatur Scotus non apparet ratio quare ista sit vera, quia deus vult a, ideo deus vult b, plus quam econverso. Et iste modus dicendi adhuc esset contra Ockam contra Gregorium.